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Organizado por:

CSUR Sarcomas y Tumores Mesenquimales
Unidad de Cirugia HPB y Trasplante

Coordinadores

Dr. R. L6pez Anduijar, Dr F. Orbis Castellanos
Ponente invitado: Dr. JM Asencio
(Presidente seccion sarcomas AEC;

H. Gregorio Maraion)

Profesorado

Unidad de Cirugia HBP y Trasplante
Servicio de Traumatologia.Unidad Sarcomas
Unidad de Radiologia

Servicio de Oncologia Médica

Servicio de Radioterapia

Servicio de Anatomia Patolégica

SECRETARIA TECNICA TIf: 961245858

INSCRIPCION GRATUITA EN:
oliver_monmas@gva.es

OBJETIVO
Puesta al dia y actualizacion sobre el diagnéstico y tratamiento de los

sarcomas y tumores mesenquimales. Conceptos basicos para cirujanos

generales con especial atencion a los sarcomas retroperitoneales y pélvicos.

METODOLOGIA
Este curso va dirigido a todos los profesionales que de alguna forma
estén implicados en el manejo de los tumores mesenquimales y sarcomas
Incluira conferencias de actualizacion, con mesas redondas, debates y
presentacion de procedimientos que permitan visualizar como se llevan a cabo.
Contara con la presencia de profesionales con amplia experiencia en el
manejo y con

la posibilidad de que los cursillistas puedan participar

activamente.

LUGAR
Las sesiones tendran lugar en las aulas de docencia del Hospital

Universitario y Politécnico La Fe. Aula H004

ACREDITACION DOCENTE

Jornada acreditada por el Consejo de Formacién Médica Continuada.




Primera parte.

Equipos multidisciplinares. Conceptos basicos y evaluacion

preoperatoria

09.00

09.20

09.40

10.00

10.20

10.40

11.00

Bienvenida y entrega de documentacion.
Presentacion de la jornada.

Dr. Rafael Lépez Anddjar. Jefe del Servicio
Cirugia General y Digestiva H. La Fe

CSUR de Sarcomas y Tumores mesenquimales.
Importancia de los equipos multidisciplinares

Dr. Jose Manuel Asencio. CSUR Sarcomas
H. Gregorio Marafion.

Tipos histologicos mas frecuentes.
Dra.Empar Mayordomo.
Servicio Anatomia Patoldgica.H.La Fe.

Evaluacién preoperatoria de los pacientes con
sarcomas retroperitoneales o pélvicos.

Dra. Ana Hernando. Unidad HBP y T.CSUR
sarcomas H La Fe.

Estudios radiol6gicos basicos y biopsia
Dr. Vicente Navarro. Unidad de Radiologia.
Seccion abdomen. H. La Fe.

Conceptos basicos para un cirujano general en el
manejo de tumores de partes blandas. ;Cuando
sospechar que estamos ante un sarcoma?.

Dr. Jose Vicente Amaya . CSUR

Sarcomas. Traumatologia y Ortopedia. H. La Fe.

Pausa café (opcional).

Segunda parte.

Técnica quirdrgica

11.30

11.50

12.20

12.40

13.15

14.00

Técnicas quirtrgicas para el tratamiento de
los sarcomas abdominales.;Cuando esta
indicada la cirugia compartimental?
Dr. Francisco Orbis. Unidad HBP y T. CSUR
Sarcomas H. La Fe.

Cirugia compatimental: técnica quirurgica
Dr. Jose Manuel Asencio. CSUR Sarcomas
H. Gregorio Marafién

Cirugia de los sarcomas pélvicos

Dra. Cristina Ballester. Unidad HBP y T.
CSUR sarcomas H. La Fe

Leiomiosacoma de vena cava

Dr. Francisco. Orbis. Unidad HBP yT. CSUR
Sarcomas H. La Fe.

Mesa Redonda y debate con los asistentes.

Comida de Trabajo

Tercera parte

Tratamientos complementarios: Neoadyuvancia y

adyuvancia

16.00

16.20

16.40

Cuarta parte:

Papel de la radioterapia en el tratamiento de
los sarcomas retroperitoneales.

Dr.. Francisco Celada. Servicio de
Radioterapia. H. La Fe

Papel de la quimioteapia en el tratamiento
de los sarcomas retroperitoneales.

Dr. Roberto Diaz. CSUR sarcomas. Servicio
de Oncologia H. La Fe

Mesa redonda y debate con los asistentes.

Casos Clinicos

17.00

17.20

17.40

18.00

Dra Cristina Ballester y Dr. Francisco Orbis

Sarcoma retroperitoneal: cirugia
compartimental

Leiomiosarcoma de vena cava
Tumor fibroso solitario
Despedida y cierre de la jornada

Dr. Rafael Lépez Anddjar. Jefe del Servicio
Cirugia General y Digestiva H. La Fe



